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7897 LLEI 9/2002, de 24 d’abril, sobre concessió
d’un crèdit extraordinari per import de
26.087.101,17 euros, per al pagament de
sentències derivades de la responsabilitat
patrimonial de l’Estat legislador pel gravamen
complementari de la taxa del joc, establert
l’any 1990. («BOE» 99, de 25-4-2002.)

JUAN CARLOS I
REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei

següent i jo la sanciono.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La Llei 5/1990, de 29 de juny, de mesures urgents
en matèria pressupostària, financera i tributària, en el
seu article 38.Dos.2), va crear un gravamen complemen-
tari de la taxa fiscal que grava els jocs de sort, envit
o atzar, fet que va suposar 133.250 pessetes (800,85
euros) per a les màquines tipus B o recreatives amb
premi, i diverses quantitats per a les màquines tipus C.

Alguns particulars van abonar les quantitats corres-
ponents a les respectives comunitats autònomes, a les
quals el 1990 ja s’havia transferit la taxa sobre el joc,
en virtut de la Llei 30/1983, de 28 de desembre, de
cessió de tributs de l’Estat a les comunitats autònomes,
així com en virtut de lleis d’abast i condicions de la cessió
i reials decrets sobre entrada en vigor de la cessió. Aques-
tes comunitats autònomes eren totes, llevat de Madrid,
Balears, Cantàbria, Ceuta i Melilla.

Posteriorment, el Tribunal Constitucional, amb motiu
de diverses qüestions d’inconstitucionalitat de 1993 i
1994, en sentència 173/1996, de 31 d’octubre, per
vulneració del principi de seguretat jurídica, va declarar
inconstitucional i nul l’article 38.Dos.2) de la Llei 5/1990,
de 29 de juny.

D’aquesta manera, el Tribunal Suprem ha dictat diver-
ses sentències que estimen parcialment els recursos
plantejats pels particulars i que declaren el dret dels
recurrents a percebre de l’Administració de l’Estat, en
concepte de responsabilitat patrimonial per actes legis-
latius, diverses sumes de diners, que pugen a un total
de 26.087.101,17 euros.

Per atendre les obligacions derivades de les sentèn-
cies judicials fermes per les quals s’estimen parcialment
els recursos dels particulars i es condemna l’Adminis-
tració de l’Estat, en concepte de responsabilitat patri-
monial per acte legislatiu, a indemnitzar els particulars
recurrents en les quantitats degudament ingressades en
concepte de gravamen complementari sobre les taxes
del joc, així com en els corresponents interessos, es tra-
mita aquest crèdit extraordinari, d’acord amb el Consell
d’Estat, amb l’informe favorable previ de la Direcció Gene-
ral de Pressupostos.

Article 1. Concessió d’un crèdit extraordinari.

Es concedeix un crèdit extraordinari per import de
26.087.101,17 euros a la Secció 15 «Ministeri d’Hisen-
da», Servei 05 «Secretaria d’Estat d’Hisenda», Programa
611 A «Direcció i Serveis Generals d’Economia i Hisen-
da», Capítol 4 «Transferències corrents», Article 47 «A
empreses privades», Concepte 471 «Per al pagament
de sentències derivades de la responsabilitat patrimonial
de l’Estat legislador pel gravamen complementari de la
taxa del joc, establerta el 1990».

Article 2. Finançament del crèdit extraordinari.

El crèdit extraordinari al qual es refereix l’article ante-
rior es finança amb deute públic, d’acord amb el que

estableix l’article 101 del text refós de la Llei general
pressupostària, aprovat pel Reial decret legislatiu
1091/1988, de 23 de setembre.

Article 3. Autorització per ampliar el crèdit extraordi-
nari.

S’autoritza el ministre d’Hisenda a ampliar el crèdit
que es concedeix, en la quantitat necessària per abonar
l’excés d’interessos que es produeixin fins a la data en
què es faci el pagament.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de la publicació
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats,

que compleixin aquesta Llei i que la facin complir.
Madrid, 24 d’abril de 2002.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

COMUNITAT AUTÒNOMA
DE CATALUNYA

7905 LLEI 3/2002, de 22 de març, de quarta modi-
ficació de la Llei 8/1987, municipal i de règim
local de Catalunya. («BOE» 99, de 25-4-2002.)

EL PRESIDENT DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA

Sia notori a tots els ciutadans que el Parlament de
Catalunya ha aprovat i jo, en nom del Rei i d’acord amb
el que estableix l’article 33.2 de l’Estatut d’autonomia
de Catalunya, promulgo la següent Llei 3/2002, de 22
de març, de quarta modificació de la Llei 8/1987, muni-
cipal i de règim local de Catalunya.

PREÀMBUL

Aquesta Llei de quarta modificació de la Llei 8/1987,
municipal i de règim local de Catalunya, pretén ade-
quar-la als compromisos signats per tots els grups amb
representació parlamentària en l’Acord sobre un codi
de conducta política en relació amb el transfuguisme
en les corporacions locals, signat a Madrid en data 7
de juliol de 1998.

En l’acord esmentat s’estableixen una sèrie de mesu-
res per a fixar procediments regulats que dificultin el
transfuguisme en les corporacions locals. Els partits sig-
nants de l’Acord haurien de propiciar les reformes regla-
mentàries en les corporacions locals on tenen represen-
tació a fi d’evitar els casos de regidors trànsfugues. Una
d’aquestes reformes hauria d’establir que els regidors
que abandonen els partits o les agrupacions per les can-
didatures dels quals van ésser elegits, no passen a inte-
grar el grup mixt sinó que s’organitzen a partir de la
creació de la figura del «regidor no adscrit» o del «regidor
independent».

Tot això s’ha d’entendre sens perjudici que els regi-
dors no adscrits tenen dret als mitjans econòmics neces-


